[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.06.2022
	№
	1696

                                                        г.Боровичи
Об установлении публичных сервитутов

Рассмотрев ходатайство Витенберг Дании Ниязовны, действующей в интересах публичного акционерного общества «Россети Северо-Запад» на основании доверенности от 28.12.2021 № 53/60-н/53-2021-4-1054, представленные документы, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 октября 2001 года                       № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                          от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 10.10.2018 № 542 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичные сервитуты в пользу ПАО «Россети Северо-Запад» (ИНН 7802312751, ОГРН 1047855175785) и утвердить границы публичных сервитутов в соответствии с представленными документами (описание местоположения границ) в отношении объектов электросетевого хозяйства:

1.1. КТП – 40 кВА нп Березняки

Площадь публичного сервитута – 530 кв.метров.

Публичный сервитут устанавливается в отношении земельного участка, расположенного в границах кадастрового квартала 53:02:0181001 - Новгородская область, Боровичский район, с/п Кончанско-Суворовское, д.Березняки;

1.2. ВЛ-10 кВ Л-2 ПС Удино (отпайка от оп.№354 до СТП 10/0,4 кВ «Сопины – 3»
Площадь публичного сервитута – 1557 кв. метров.
2

Публичный сервитут устанавливается в отношении земельного участка, расположенного в границах кадастрового квартала 53:02:0062501 - Новгородская область, Боровичский район, с/п Кончанско-Суворовское, д.Сопины;
1.3. ВЛ-10 кВ Л-3 ПС Сельская (отпайка ВЛз – 10 кВ от опоры №197/1 до СТП – 10/0,4 кВ «Волгино ул.Шахтерская»
Площадь публичного сервитута – 2273 кв.метра.
Публичный сервитут устанавливается в отношении земельного участка, расположенного в границах кадастрового квартала 53:02:0151005 - Новгородская область, Боровичский район, с/п Сушанское, п.Волгино;
1.4. ВЛ-10 кВ Л-4 ПС Сельская (отпайка ВЛз – 10 кВ от опоры № 40 до СТП – 10/0,4 кВ «Плёсо – ферма»
Площадь публичного сервитута – 9413 кв.метров.
Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут и границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости:

с кадастровым номером 53:02:0151502:166, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское;
с кадастровым номером 53:02:0151502:167, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское;

с кадастровым номером 53:02:0151502:169, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское;

с кадастровым номером 53:02:0151502:170, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское;
1.5. «ВЛ-10 кВ Л-2 ПС Алешино (отпайка от оп.№118а до КТП 10/0,4кВ «Коремера – 2»)
Площадь публичного сервитута – 10150 кв.метров.
Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут и границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости:

с кадастровым номером 53:02:0000000:9946, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское;
с кадастровым номером 53:02:0151001:186, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское;

с кадастровым номером 53:02:0151001:199, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 195;

с кадастровым номером 53:02:0151001:204, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 185;
3

с кадастровым номером 53:02:0151001:463, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 51;

с кадастровым номером 53:02:0151001:464, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 52;

с кадастровым номером 53:02:0151001:465, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 53;

с кадастровым номером 53:02:0151001:466, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 54;

с кадастровым номером 53:02:0151001:467, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 55;

с кадастровым номером 53:02:0151001:468, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 56;

с кадастровым номером 53:02:0151001:469, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 57;

с кадастровым номером 53:02:0151001:477, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 65;

с кадастровым номером 53:02:0151001:478, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушанское, д.Коремера, з/у 66;
1.6. ВЛ-10 кВ Л-6 ПС Сельская (отпайка ВЛз – 10 кВ от опоры № 64/1 до СТП – 10/0,4 кВ «Хоромы – 2»)
Площадь публичного сервитута – 8672 кв.метра.
Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут и границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости:

с кадастровым номером 53:02:0162001:65, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский;
с кадастровым номером 53:02:0162001:91, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушиловское, д.Хоромы;

с кадастровым номером 53:02:0162001:95, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушиловское, д.Хоромы;

с кадастровым номером 53:02:0162001:98, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушиловское, д.Хоромы;

с кадастровым номером 53:02:0162001:110, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушиловское, д.Хоромы;

с кадастровым номером 53:02:0162001:111, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушиловское, д.Хоромы;

с кадастровым номером 53:02:0162002:105, расположенный по адресу: обл. Новгородская, р-н Боровичский, с/п Сушиловское, д.Хоромы;

4

1.7. КТП – 160 кВа нп Шастово
Площадь публичного сервитута – 450 кв. метров.
Публичный сервитут устанавливается в отношении земельного участка, расположенного в границах кадастрового кварталы 53:02:0111601 - Новгородская область, Боровичский район, с/п Перёдское, д.Шастово.

2. Цель установления публичного сервитута: для размещения и эксплуатации объекта электросетевого хозяйства в соответствии с пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 3.6 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;
2.1. Срок публичного сервитута – 49 лет.
2.2. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
2.3. Плата за публичный сервитут на основании пунктов 3, 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» не устанавливается.
2.4. Возмещение правообладателю земельного участка убытков, причиненных осуществлением сервитута, осуществляется в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

3. ПАО «Россети Северо-Запад» обязано привести земельные участки в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которых были установлены публичные сервитуты;

3.1. ПАО «Россети Северо-Запад» вправе:

приступить к осуществлению публичного сервитута со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости;

в установленных границах публичного сервитута осуществлять в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации деятельность, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;

до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута.

4. Комитету архитектуры и имущественных отношений Администрации муниципального района в установленном законом порядке:
5

4.1. Направить копию настоящего постановления с приложением утвержденных схем расположения границ публичного сервитута в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области;

4.2. Направить копию настоящего постановления в ПАО «Россети Северо-Запад», а также сведения о лицах, подавших заявление об учете их прав (обременений прав) на земельные участки, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки.
5. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района
М.Е. Мелешев